
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 декабря 2022 года № 1060-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 30 мая 2014 года № 263-нп

В соответствии со статьей 211 Трудового кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ «О Фонде 
пенсионного и социального страхования Российской Федерации», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 30 мая 2014 года № 263-пп «Об утверждении Положения о конкурсе на 
лучшую организацию работы по охране труда в Иркутской области» (далее -  
постановление) следующие изменения:

1) в преамбуле цифры «216» заменить цифрами «211»;
2) в Положении о конкурсе на лучшую организацию работы по охране 

труда в Иркутской области, утвержденном постановлением (далее - 
Положение):

в пункте 4 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
в пункте 6:
в подпункте 1 слова «(далее - заявка на участие в областном конкурсе)» 

исключить;
в подпункте 2:
дополнить словами «(далее - аналитическая справка)»;
дополнить абзацами вторым, третьим следующего содержания:
«Аналитическая справка должна содержать общие сведения об 

участнике областного конкурса, информацию о наличии системы управления 
охраной труда, о состоянии условий и охраны труда, мерах по их 
улучшению, о проведении мероприятий, направленных на профилактику 
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, 
отражать опыт и резуль таты работы по охране труда.

Аналитическая справка может содержать фото- и видеоматериалы, 
отражающие результаты работы по охране труда.»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Объявление о проведении областного конкурса публикуется в 

общественно-политической газете «Областная» и размещается на



2

официальном сайте уполномоченного органа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 5 рабочих дней до 
дня начала приема документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения 
(далее - документы).

В объявлении о проведении областного конкурса указываются срок, 
место, порядок представления документов, условия областного конкурса, 
предусматривающие оценочные показатели, применяемые при проведении 
областного конкурса, форма награждения, порядок и сроки объявления итогов 
областного конкурса.»;

пункты 13-15  изложить в следующей редакции:
«13. Организации и индивидуальные предприниматели представляют в 

уполномоченный орган документы в срок, указанный в объявлении о 
проведении областного конкурса.

14. Уполномоченный орган в течение 1 рабочего со дня окончания срока 
представления документов, указанного в объявлении о проведении областного 
конкурса, направляет их в областную межведомственную комиссию по охране 
труда для проверки документов и оценки сведений, содержащихся в 
документах.

15. Областная межведомственная комиссия по охране труда в течение 10 
рабочих дней со дня получения документов в соответствии с пунктом 14 
настоящего Положения проводит проверку документов и возвращает их 
организации, индивидуальному предпринимателю в следующих случаях (с 
указанием причин возврата):

1) несоответствие требованиям, установленным в пункте 5 настоящего 
Положения;

2) представление неполного перечня документов;
3) несоответствие аналитической справки требованиям, указанным в 

абзаце втором подпункта 2 пункта 6 настоящего Положения;
4) представление недостоверных сведений, содержащихся в документах;
5) нарушение указанного в объявлении о проведении областного 

конкурса срока представления документов.
В случае возврата документов по причинам, указанным в подпунктах 2, 

3 пункта 15 настоящего Положения, организации, индивидуальные 
предприниматели в пределах срока, указанного в объявлении о проведении 
областного конкурса, вправе повторно обратиться в уполномоченный орган, 
устранив причины, послужившие основанием для возврата документов.».

пункты 16,17 признать утратившими силу;
в пункте 18:
в абзаце первом слова «в срок до 15 апреля текущего года» заменить 

словами «в течение 20 рабочих дней с даты окончания срока представления 
документов, указанного в объявлении о проведении областного конкурса»;

в абзаце четвертом слова «пункте 5 раздела II» заменить словами 
«пункте 2.3 раздела II»;



3

пункты 19-21 изложить в следующей редакции:
«19. Муниципальные образования Иркутской области представляют в 

уполномоченный орган документы в срок, указанный в объявлении о 
проведении областного конкурса.

20. Уполномоченный орган в течение 1 рабочего со дня окончания срока 
представления документов, указанного в объявлении о проведении областного 
конкурса, направляет их в областную межведомственную комиссию по охране 
труда для проверки документов и оценки сведений, содержащихся в 
документах.

21. Областная межведомственная комиссия по охране труда течение 10 
рабочих дней со дня получения документов в соответствии с пунктом 20 
настоящего Положения проводит проверку документов и возвращает их 
муниципальному образованию Иркутской области в следующих случаях (с 
указанием причин возврата):

1) представление неполного перечня документов;
2) несоответствие аналитической записки требованиям, указанным в 

абзаце втором подпункта 2 пункта 6 настоящего Положения;
3) представление недостоверных сведений, содержащихся в документах;
4) нарушение указанного в объявлении о проведении областного 

конкурса срока представления документов.
В случае возврата документов по причинам, указанным в подпунктах 1, 

2 пункта 21 настоящего Положения, муниципальные образования Иркутской 
области в пределах срока, указанного в объявлении о проведении областного 
конкурса, вправе повторно обратиться в уполномоченный орган, устранив 
причины, послужившие основанием для возврата документов.», 

пункты 22, 23 признать утратившими силу; 
в пункте 24:
в абзаце первом слова «в срок до 15 апреля текущего года» заменить 

словами «в течение 20 рабочих дней с даты окончания срока представления 
документов, указанного в объявлении о проведении областного конкурса»;

в абзаце четвертом слова «пункте 8 раздела II» заменить словами 
«пункте 2.2 раздела II»;

в пункте 25 слова «до 28 апреля текущего года» заменить словами 
«в течение 30 рабочих дней с даты окончания срок представления документов, 
указанного в объявлении о проведении областного конкурса,»;

в пункте 27 слова «не позднее 20 мая текущего года» заменить словами 
«в течение 30 рабочих дней с даты подписания протокола об итогах 
областного конкурса»;

в пункте 29 слова «10 календарных» заменить словами «15 рабочих»;



приложения 1 - 5 к Положению изложить в новой редакции
(прилагаются).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

4

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 26 декабря 2022 года
№ 1060-пп 
«Приложение 1
к Положению о конкурсе на 
лучшую организацию работы по 
охране труда в Иркутской 
области

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ НА ЛУЧШУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ РАБОТЫ 

ПО ОХРАНЕ ТРУДА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(полное наименование участника) 
заявляет о своем намерении принять участие в конкурсе на лучшую 
организацию работы по охране труда в Иркутской области по итогам 
________ года.

С Положением о конкурсе на лучшую организацию работы по охране 
труда в Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства
Иркутской области о т ____________________ № ________, ознакомлен.

Полноту и достоверность сведений, указанных в настоящей заявке и 
прилагаемых к ней документах, гарантирую.

Уведомлен о том, что в случае представления недостоверных сведений 
буду отстранен от участия в конкурсе на лучшую организацию работы по 
охране труда в Иркутской области.

К заявке прилагаю следующие документы:
1) ;
2)  ;
3 )_____________________________________________________________________•

Настоящей заявкой даю согласие на обработку персональных данных, 
то есть их сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), использование, передачу, обезличивание, 
блокирование, уничтожение (для индивидуальных предпринимателей).

Руководитель организации 
(индивидуальный предприниматель, 
глава муниципального образования
Иркутской области) _______________________________________



Приложение 2
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 26 декабря 2022 года
№ 1060-пп 
«Приложение 2
к Положению о конкурсе на 
лучшую организацию работы по 
охране труда в Иркутской 
области

ТАБЛИЦА
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПО ОХРАНЕ ТРУДА ПО НОМИНАЦИИ 

«ЛУЧШЕЕ ОРГАНИЗАЦИЯ, ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ РАБОТЫ В СФЕРЕ

ОХРАНЫ ТРУДА»

Раздел I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

1. Организация, индивидуальный предприниматель

(полное наименование; фамилия, имя, отчество (при наличии)
(для индивидуальных предпринимателей))

2. Место нахождения (место жительства)

3. Телефон/факс

4. Организационно-правовая форма (для организаций)

5. Вид экономической деятельности1

6. Класс профессионального риска2

7. Ф.И.О. руководителя (полностью), рабочий телефон (для организаций)

8. Ф.И.О. специалиста (ов) по охране труда (службы охраны труда) 
(полностью), рабочий телефон, адрес электронной почты

9. Ф.И.О. председателя выборного органа первичной профсоюзной 
организации (полностью)3, рабочий телефон

10. Регистрационный номер в территориальном органе Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации



Раздел II. ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА
2

№
п/п Показатели

Значения 
показателей 
на 1 января 
прошлого 

года4

Значения 
показателей 
на 1 января 
текущего 

года4

1. Общие сведения об организации, индивидуальном предпринимателе

1.1. Среднесписочная численность работников, 
чел.

1.2. Наличие коллективного договора, да (дата 
утверждения)/нет

1.3.
Общее количество рабочих мест, 
ед./количество работников, занятых на 
данных рабочих местах, чел.

1.4.

Количество рабочих мест, на которых 
проведена специальная оценка условий 
труда, ед./количество работников, занятых 
на данных рабочих местах, чел.

1.5.
Уровень проведения специальной оценки 
условий труда в организации, у 
индивидуального предпринимателя5, %

1.6.

Удельный вес рабочих мест, на которых по 
результатам специальной оценки условий 
труда установлены вредные и (или) 
опасные условия труда (3 и 4 класс)6, %

2. Показатели производственного травматизма, профессио
заболеваемости

нальной

Численность пострадавших в результате 
несчастных случаев на производстве, всего, 
чел., в том числе:

2.1.
в несчастных случаях, отнесенных по 
степени тяжести к легким, чел.

в тяжелых несчастных случаях, чел.

в несчастных случаях со смертельным 
исходом, чел.

в групповых несчастных случаях, где 
имеются пострадавшие, которые получили



3

тяжелые повреждения, либо со 
смертельным исходом, чел.

2.2.

Численность пострадавших с утратой 
трудоспособности на один рабочий день и 
более и со смертельным исходом в расчете 
на 1000 работающих (коэффициент 
частоты, Кч)7

2.3.

Численность пострадавших со 
смертельным исходом в расчете на 1000 
работающих (коэффициент частоты 
смертельного травматизма, Кчсм)8

2.4.
Численность лиц с впервые установленным 
профессиональным заболеванием, всего, 
чел.

3. Показатели работы по охране труда

3.1.

Обеспеченность специальной одеждой, 
специальной обувью и другими средствами 
индивидуальной защиты, прошедшими 
сертификацию или декларирование в 
порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации о техническом 
регулировании, % от потребности на год9

3.2.

Наличие правового акта, 
регламентирующего систему управления 
охраной труда в организации, у 
индивидуального предпринимателя, да/ 
нет10

3.3.
Наличие правового акта, 
регламентирующего процедуру оценки 
профессиональных рисков, да/ нет10

3.4.
Наличие плана мероприятий по 
улучшению условий и охраны труда, 
да/нет10

3.5.

Уровень реализации плана мероприятий по 
улучшению условий и охраны труда, % от 
общего числа запланированных 
мероприятий

3.6. Объем финансовых средств, 
израсходованных на мероприятия по



4

улучшению условий и охраны труда, % от 
суммы затрат на производство продукции 
(работ, услуг)

3.7. Внедрение 3-х (2-х) ступенчатого контроля 
по охране труда, да/нет

3.8.

Наличие службы (специалиста) по охране 
труда либо организации или специалиста, 
оказывающих услуги в области охраны 
труда, привлекаемых по гражданско- 
правовому договору, да/нет (указывается 
численность (при наличии)

3.9. Наличие комитетов (комиссий) по охране 
труда, да/нет10

3.10.

Наличие уполномоченных (доверенных) 
лиц по охране труда выборного органа 
первичной профсоюзной организации 
(трудового коллектива), да/нет10

3.11.
Удельный вес работников, прошедших 
обучение по охране труда, % от общей 
численности работников

3.12. Наличие оборудованного кабинета (уголка) 
по охране труда, да/нет

3.13.

Размещение информационных материалов 
в целях информирования работников об их 
трудовых правах, включая право на 
безопасные условия труда, да /нет (к 
аналитической справке прилагаются копии 
размещенных материалов или указываются 
ссылки на размещенные информационные 
материалы в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» 
(при наличии)

3.14.

Количество проведенных информационных 
мероприятий, направленных на 
профилактику производственного 
травматизма и профессиональной 
заболеваемости (семинары, выставки, дни 
охраны труда и др.), проводилось 
(количество)/ не проводилось

3.15. Уровень охвата работников обязательными



5

предварительными и периодическими 
медицинскими осмотрами, % от количества 
работников, подлежащих данным осмотрам

3.16.

Исполнение предписаний (представлений) 
органов государственного надзора и 
контроля (органов общественного 
контроля) об устранении нарушений 
трудового законодательства в сфере 
охраны труда, да/нет

Руководитель организации __________________________
(индивидуальный предприниматель) подпись, Ф.И.О.

М.П.
Председатель выборного органа _______________________
первичной профсоюзной организации3 подпись, Ф.И.О.
(представитель работников)

1 В соответствии с подпунктом 1 пункта 11 Положения о конкурсе на лучшую 
организацию работы по охране труда в Иркутской области, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 30 мая 2014 года № 263-пп.

2 В соответствии с Классификацией видов экономической деятельности по классам 
профессионального риска, утвержденной приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 30 декабря 2016 года № 851н.

3 При наличии.
4 Значения показателей по охране труда, за исключением показателей, 

определенных в пунктах 2.2, 2.3, округляются до целых чисел по математическим 
правилам округления. Значение показателя по охране труда, определенного в пункте 2.2, 
округляется до одного знака после запятой по математическим правилам округления. 
Значение показателя по охране труда, определенного в пункте 2.3, округляется до двух 
знаков после запятой по математическим правилам округления.

5 Учитываются материалы специальной оценки условий труда за последние пять
лет.

Уровень проведения специальной оценки условий труда в организации, у 
индивидуального предпринимателя (Ур) рассчитывается по следующей формуле:

Число Рм
Ур = ------------------- х 100%,

Общ. кол. РМ

где:
Число Рм - число рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий 

труда (с учетом числа рабочих мест, на которые в Государственную инспекцию труда в 
Иркутской области подана декларация соответствия условий труда государственным 
нормативным требованиям охраны труда);

Общ. кол. РМ - общее количество рабочих мест в организации (у индивидуального 
предпринимателя).

6 Удельный вес рабочих мест, на которых по результатам специальной оценки



условий труда установлены вредные и (или) опасные условия труда (3 и 4 класс) (Ув), 
рассчитывается по следующей формуле:

6

ув = Кол.РМ (Зи4класс)х100%>
Общ. кол. РМ

где:
Кол. РМ (3 и 4 класс) - количество рабочих мест с 3 и 4 классом условий труда;
Общ. кол. РМ - общее количество рабочих мест в организации (у индивидуального 

предпринимателя).
7 Коэффициент частоты (Кч) рассчитывается по следующей формуле:

НеКч = — xlOOO,
Чр

где:
Не - численность пострадавших с утратой трудоспособности на один рабочий день 

и более и со смертельным исходом;
Чр - общая численность работников в организации (у индивидуального

предпринимателя).
8 Коэффициент частоты смертельного травматизма (Кчсм) рассчитывается по 

следующей формуле:

Кчсм = — х 1000,
Чр

где:
Нсс - численность пострадавших со смертельным исходом;
Чр - общая численность работников в организации (у индивидуального

предпринимателя).
9 В соответствии с действующими нормами бесплатной выдачи работникам средств 

индивидуальной защиты.
10 К аналитической справке прилагается копия подтверждающего документа (при 

наличии).».



Приложение 3
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 26 декабря 2022 года 

№ 1060-пп 
«Приложение 3
к Положению о конкурсе на 
лучшую организацию работы по 
охране труда в Иркутской 
области

ТАБЛИЦА
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПО ОХРАНЕ ТРУДА ПО НОМИНАЦИИ «ЛУЧШИЙ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 
РАЙОН) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ РАБОТЫ В СФЕРЕ

ОХРАНЫ ТРУДА»

Раздел I. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

1. Исполнительно-распорядительный орган

(полное наименование)
2. Почтовый адрес, телефон/факс

3. Ф.И.О. главы муниципального образования Иркутской области, рабочий 
телефон

4. Ф.И.О. специалиста (специалистов) по управлению охраной труда 
(полностью), рабочий телефон, адрес электронной почты

Раздел II. ПОКАЗАТЕЛИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

№
п/п Показатели

Значения 
показателей 
на 1 января 
прошлого 

года1

Значения 
показателей 
на 1 января 
текущего 

года1

1. Сведения об организациях, индивидуальных предпринимателях, 
зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории 

муниципального образования Иркутской области

1.1.

Количество организаций и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих 
деятельность на территории 
муниципального образования Иркутской 
области (далее -  работодатели)2, ед.



2

1.2.

Среднесписочная численность работников, 
занятых на крупных и средних 
предприятиях, зарегистрированных на 
территории муниципального образования2, 
чел.

1.3.

Количество работодателей, в отношении 
которых Фондом пенсионного и 
социального страхования Российской 
Федерации принято решение о финансовом 
обеспечении предупредительных мер по 
сокращению производственного 
травматизма и профессиональных 
заболеваний работников и санаторно- 
курортного лечения работников, занятых на 
работах с вредными и (или) опасными 
производственными факторами3, ед.

2. Показатели производственного травматизма, профессиональной
заболеваемости

Количество несчастных случаев на 
производстве с тяжелыми последствиями, 
зарегистрированных на территории 
муниципального образования, всего, ед., в 
том числе:

2.1.
несчастных случаев, отнесенных по степени 
тяжести к тяжелым, ед.

несчастных случаев со смертельным 
исходом, ед.

групповых несчастных случаев, где имеются 
пострадавшие, которые получили тяжелые 
повреждения, либо со смертельным 
исходом, ед.

2.2.

Численность пострадавших с утратой 
трудоспособности на один рабочий день и 
более и со смертельным исходом в расчете 
на 1 ООО работающих (коэффициент частоты, 
Кч)4

2.3.

Численность пострадавших со смертельным 
исходом в расчете на 1000 работающих 
(коэффициент частоты смертельного 
травматизма, Кчсм)5



3

2.4. Численность лиц с впервые установленным 
профессиональным заболеванием, чел.

3. Показатели работы по охране труда и экономические показатели

3.1.

Наличие муниципального правового акта, 
регламентирующего вопросы управления 
охраной труда, да (копия прилагается к 
аналитической справке)/нет

3.2.

Наличие программы (плана мероприятий) по 
улучшению условий и охраны труда, да/нет 
(указать в аналитической справке 
наименование программы (плана 
мероприятий), сумм использованных 
финансовых средств и источников 
финансирования по каждому мероприятию)

3.3.

Уровень реализации мероприятий 
программы (плана мероприятий) по 
улучшению условий и охраны труда, % от 
общего числа запланированных 
мероприятий

3.4.

Предусмотрено финансирование программы 
(плана мероприятий) по улучшению условий 
и охраны труда за счет средств бюджета 
муниципального образования Иркутской 
области, да/нет

3.5.

Объем освоения финансовых средств, 
предусмотренных программой (планом 
мероприятий) по улучшению условий и 
охраны труда, %

3.6.

Проведение в рамках ведомственного 
контроля проверок соблюдения трудового 
законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, в подведомственных 
организациях, да/нет

3.7.

Участие совместно с органами 
государственного надзора и контроля 
(органами общественного контроля) в 
проверках работодателей по вопросам 
состояния условий и охраны труда, да/нет

3.8. Участие совместно с органами



4

государственного надзора и контроля 
(органами общественного контроля) в 
расследовании несчастных случаев на 
производстве, да/нет

3.9.

Количество проведенных информационно
методических мероприятий (совещаний, 
семинаров, конференций, круглых столов и 
т.д.) по охране труда

3.10.
Наличие в муниципальном образовании 
Иркутской области межведомственной 
комиссии по охране труда, да/нет

3.11.

Заслушивание на межведомственной 
комиссии по охране труда представителей 
работодателей, допустивших случаи 
производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости, а также 
нарушения требований законодательства об 
охране труда, выявленные по результатам 
обследований (проверок), в том числе 
совместно с органами государственного 
надзора и контроля (органами 
общественного контроля), да /нет (к 
аналитической справке прилагаются копии 
протоколов заседаний с информацией о 
принятых решениях (при наличии)

3.12.
Проведение на уровне муниципального 
образования Иркутской области конкурса по 
охране труда среди работодателей, да/нет

3.13.

Наличие раздела «Охрана труда» на 
официальном сайте органа местного 
самоуправления муниципального 
образования Иркутской области в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и размещение в нем 
информационных материалов, да /нет (в 
аналитической справке указать ссылку на 
раздел «Охрана труда» (при наличии)

3.14.

Размещение информационных материалов в 
области охраны труда в средствах массовой 
информации, да /нет (к аналитической 
справке прилагаются копии размещенных 
материалов или ссылки на размещенные



5

информационные материалы в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (при наличии)

3.15.

Соответствие специалиста(ов), 
исполняющего(их) отдельные областные 
государственные полномочия в сфере труда, 
квалификационным требованиям, 
указанным в профессиональном стандарте 
«Специалист в области охраны труда» да 
/нет (к аналитической справке прилагаются 
копии подтверждающих документов)

3.16.

Соответствие должностных обязанностей 
специалиста(ов), исполняющего(их) 
отдельные областные государственные 
полномочия в сфере труда, положениям 
Закона Иркутской области от 24 июля 2008 
года № бЗ-оз 
«О наделении органов местного 
самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в сфере 
труда», да/нет

Должность_____________________________________________
подпись, Ф.И.О.

Председатель Координационного ________________
совета организаций профсоюзов6 подпись, Ф.И.О.

1 Значения показателей по охране труда, за исключением показателей, 
определенных в пунктах 2.1, 2.2, округляются до целых чисел по математическим 
правилам округления. Значение показателя по охране труда, определенного в пункте 2.1, 
округляется до одного знака после запятой по математическим правилам округления. 
Значение показателя по охране труда, определенного в пункте 2.2, округляется до двух 
знаков после запятой по математическим правилам округления.

2 По данным Территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Иркутской области.

3 По данным территориального органа Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации (при наличии данных).

4 Коэффициент частоты (Кч) рассчитывается по следующей формуле:

Н е
Кч = —-хЮ ОО,

Чр

где:
Не - численность пострадавших с утратой трудоспособности на один рабочий день 

и более и со смертельным исходом у работодателей;
Чр - общая численность работников у работодателей.
5 Коэффициент частоты смертельного травматизма, (Кчсм) рассчитывается по



следующей формуле:
6

Кчсм = — хЮОО,
Чр

где:
Нес - численность пострадавших со смертельным исходом у работодателей; 
Чр - общая численность работников у работодателей.
6 При наличии.».



Приложение 4
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 26 декабря 2022 года 
№ 1060-пп 
«Приложение 4
к Положению о конкурсе на 
лучшую организацию работы по 
охране труда в Иркутской 
области

ТАБЛИЦА
ОЦЕНОЧНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПО ОХРАНЕ ТРУДА ПО НОМИНАЦИИ 

«ЛУЧШИЕ ОРГАНИЗАЦИЯ, ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ РАБОТЫ В СФЕРЕ

ОХРАНЫ ТРУДА»

№
п/п Показатели Количество

баллов

1. Общие сведения об организации, индивидуальном предпринимателе

1.1. Среднесписочная численность работников, чел.

1.2.

Наличие коллективного договора, да (дата 
утверждения)/нет

Да 3

Нет 0

1.3. Общее количество рабочих мест, ед./количество 
работников, занятых на данных рабочих местах, чел.

1.4.
Количество рабочих мест, на которых проведена 
специальная оценка условий труда, ед./количество 
работников, занятых на данных рабочих местах, чел.

1.5.

Уровень проведения специальной оценки условий 
труда в организации, у индивидуального 
предпринимателя, %

0% -3

1% - 30% -2

31% -50% 0

51% -99% 2

100% 3



2

Удельный вес рабочих мест, на которых по результатам 
специальной оценки условий труда установлены 
вредные и (или) опасные условия труда (3 и 4 класс), %

1.6.
0% 2

1% - 30% 1

31% -70% -1

71% - 100% -2

2. Показатели производственного травматизма, профессиональной
заболеваемости

Численность пострадавших в результате несчастных 
случаев на производстве, всего, чел., в том числе:

*

в несчастных случаях, отнесенных по степени тяжести 
к легким, чел.

*

2.1. в тяжелых несчастных случаях, чел. *

в несчастных случаях со смертельным исходом чел. *

в групповых несчастных случаях, где имеются 
пострадавшие, которые получили тяжелые 
повреждения, либо со смертельным исходом, чел.

*

2.2.

Численность пострадавших с утратой 
трудоспособности на один рабочий день и более и со 
смертельным исходом в расчете на 1000 работающих 
(коэффициент частоты, Кч)

Менее 1 3

1 - 1,5 0

Более 1,5 -3

Численность пострадавших со смертельным исходом в 
расчете на 1000 работающих (коэффициент частоты 
смертельного травматизма, Кчсм)

2.3. 0 3

0 - 0,08 (включительно) 0

Более 0,08 -3

2.4. Численность лиц с впервые установленным 
профессиональным заболеванием, всего, чел.



3

0 3

От 1 до 3 (включительно) 0

Более 3 -3

3. Показатели работы по охране труда

3.1.

Обеспеченность специальной одеждой, специальной 
обувью и другими средствами индивидуальной защиты, 
прошедшими сертификацию или декларирование в 
порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации о техническом регулировании, % от 
потребности на год

менее 100% -2

100% 2

3.2.

Наличие правового акта, регламентирующего систему 
управления охраной труда в организации, у 
индивидуального предпринимателя, да/ нет

Да 3

Нет 0

3.3.

Наличие правового акта, регламентирующего 
процедуру оценки профессиональных рисков, да/ нет

Да 3

Нет 0

3.4.

Наличие плана мероприятий по улучшению условий и 
охраны труда, да/нет

Да 3

Нет 0

3.5.

Уровень реализации плана мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда, % от общего числа 
запланированных мероприятий

менее 30% 1

31% - 70% (включительно) 2

Более 70% 3

3.6. Объем финансовых средств, израсходованных на 
мероприятия по улучшению условий и охраны труда, %



4

от суммы затрат на производство продукции (работ, 
услуг)

менее 0,2 процента суммы затрат на производство 
продукции (работ, услуг)

-2

0,2 процента суммы затрат на производство продукции 
(работ, услуг) и более

2

Внедрение 3-х(2-х) ступенчатого контроля по охране 
труда, да/нет

3.7.
Да 2

Нет 0

3.8.

Наличие службы (специалиста) по охране труда либо 
организации или специалиста, оказывающих услуги в 
области охраны труда, привлекаемых по гражданско- 
правовому договору, да/нет (указывается численность 
(при наличии)

Да 3

Нет 0

Наличие комитетов (комиссий) по охране труда, да/нет

3.9. Да 3

Нет 0

3.10.

Наличие уполномоченных (доверенных) лиц по охране 
труда выборного органа первичной профсоюзной 
организации (трудового коллектива), да/нет

Да 3

Нет 0

3.11.

Удельный вес работников, прошедших обучение по 
охране труда и проверку знаний требований охраны 
труда, % от общей численности работников

менее 100% -3

100% 3

3.12.
Наличие оборудованного кабинета (уголка) по охране 
труда, да/нет

Да 1



5

Нет 0

3.13.

Размещение информационных материалов в целях 
информирования работников об их трудовых правах, 
включая право на безопасные условия труда, да /нет (к 
аналитической справке прилагаются копии 
размещенных материалов или ссылки на размещенные 
информационные материалы)

0 0

1-5 (включительно) 1

Более 5 2

3.14.

Количество проведенных мероприятий, направленных 
на профилактику производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости (семинары, 
выставки, дни охраны труда и прочее)

0 0

1 - 4 (включительно) 1

Более 4 2

3.15.

Уровень охвата работников обязательными 
предварительными и периодическими медицинскими 
осмотрами, % от количества работников, подлежащих 
данным осмотрам

менее 100% -3

100% 3

3.16.

Исполнение выданных предписаний органов 
государственного надзора и контроля (органов 
общественного контроля) об устранении нарушений 
трудового законодательства в сфере охраны труда

Выполнено в полном объеме 2

Не выполнено, выполнено частично • -2

Итого

* Информационные данные, учитываемые областной межведомственной комиссией по 
охране труда при решении спорных вопросов.».



Приложение 5
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 26 декабря 2022 года
№ 1060-пп 
«Приложение 5
к Положению о конкурсе на 
лучшую организацию работы по 
охране труда в Иркутской 
области

ТАБЛИЦА
ОЦЕНОЧНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПО ОХРАНЕ ТРУДА ПО НОМИНАЦИИ 

«ЛУЧШИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ (МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ, 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ПРОВЕДЕНИЮ РАБОТЫ В СФЕРЕ ОХРАНЫ ТРУДА»

№
п/п Показатели Количество

баллов

1. Сведения об организациях, индивидуальных предпринимателях, 
зарегистрированных и осуществляющих деятельность на территории 

муниципального образования Иркутской области

ГГ

Количество организаций и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих деятельность на 
территории муниципального образования Иркутской 
области (далее -  работодатели), ед.

1.2.
Среднесписочная численность работников, занятых на 
крупных и средних предприятиях, зарегистрированных 
на территории муниципального образования, чел.

1.3.

Количество работодателей, в отношении которых 
Фондом пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации принято решение о финансовом 
обеспечении предупредительных мер по сокращению 
производственного травматизма и профессиональных 
заболеваний работников и санаторно-курортного 
лечения работников, занятых на работах с вредными и 
(или) опасными производственными факторами, ед.

2. Показатели производственного травматизма, профессиональной
заболеваемости



2

Количество несчастных случаев на производстве с 
тяжелыми последствиями, зарегистрированных на 
территории муниципального образования Иркутской 
области, всего, ед., в том числе:

*

2.1.
несчастных случаев, отнесенных по степени тяжести к 
тяжелым, ед.

*

несчастных случаев со смертельным исходом, ед. *

в групповых несчастных случаях, где имеются 
пострадавшие, которые получили тяжелые 
повреждения, либо со смертельным исходом, ед.

*

2.2.

Численность пострадавших с утратой трудоспособности 
на один рабочий день и более и со смертельным 
исходом в расчете на 1000 работающих (коэффициент 
частоты, Кч)

Менее 1 3

1 - 1,5 0

Более 1,5 -3

Численность пострадавших со смертельным исходом в 
расчете на 1000 работающих (коэффициент частоты 
смертельного травматизма, Кчсм)

2.3. 0 3

0 - 0,08 (включительно) 0

Более 0,08 -3

2.4. Численность лиц с впервые установленным 
профессиональным заболеванием, чел.

*

3. Показатели работы по охране труда и экономические показатели

3.1.

Наличие муниципального правового акта, 
регламентирующего вопросы управления охраной 
труда, да (копия прилагается к аналитической 
справке)/нет

Да 1

Нет 0

3.2. Наличие программы (плана мероприятий) по



3

улучшению условий и охраны труда, да/нет (указать в 
аналитической справке наименование программы (плана 
мероприятий), сумм использованных финансовых 
средств и источников финансирования по каждому 
мероприятию)

Да, при наличии муниципальной программы по 
улучшению условий и охраны труда

3

Да, при наличии плана по улучшению условий и охраны 
труда

2

Нет, при наличии целевых показателей по улучшению 
условий и охраны труда в других муниципальных 
программах (планах)

2

Нет 0

Уровень реализации мероприятий программы (плана 
мероприятий) по улучшению условий и охраны труда, 
% от общего числа запланированных мероприятий

3.3. Менее 70% 1

71% - 90% (включительно) 2

Более 90% 3

3.4.

Предусмотрено финансирование программы (плана 
мероприятий) по улучшению условий и охраны труда за 
счет средств бюджета муниципального образования 
Иркутской области, да/нет

Да 2

Нет 0

3.5.

Объем освоения финансовых средств, предусмотренных 
программой (планом мероприятий) по улучшению 
условий и охраны труда, %

Менее 50% (включительно) 0

Более 50% 2

3.6.

Проведение в рамках ведомственного контроля 
проверок соблюдения трудового законодательства и 
иных нормативных правовых актов, содержащих нормы 
трудового права, в подведомственных организациях,



4

да/нет

Да 2

Нет 0

3.7.

Участие совместно с органами государственного 
надзора и контроля (органами общественного контроля) 
в проверках работодателей по вопросам состояния 
условий и охраны труда, да/нет

Да 1

Нет 0

Участие совместно с органами государственного 
надзора и контроля (органами общественного контроля) 
в расследовании несчастных случаев на производстве, 
да/нет

3.8. Нет, при наличии несчастных случаев на производстве -2

Да, при наличии несчастных случаев на производстве 1

Нет, при отсутствии несчастных случаев на 
производстве

2

Количество проведенных информационно 
методических мероприятий (совещаний, семинаров, 
конференций, круглых столов и т.д.) по охране труда

3.9. 0 -3

1 - 3 (включительно) 1

Более 3 3

3.10.

Наличие в муниципальном образовании Иркутской 
области межведомственной комиссии по охране труда, 
да/нет

Да 3

Нет 0

3.11.

Заслушивание на межведомственной комиссии по 
охране труда представителей работодателей, 
допустивших случаи производственного травматизма и 
профессиональной заболеваемости, а также нарушения 
требований законодательства об охране труда,



5

выявленные по результатам обследований (проверок), в 
том числе совместно с органами надзора и контроля, да 
/нет (к аналитической справке прилагается копия 
протокола(ов) заседания с информацией о принятых 
решениях)

Да 2

Нет 0

3.12.

Проведение на уровне муниципального образования 
Иркутской области конкурса по охране труда среди 
работодателей, да/нет

Да 3

Нет 0

3.13.

Наличие раздела «Охрана труда» на официальном сайте 
органа местного самоуправления муниципального 
образования Иркутской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и размещение 
в нем информационных материалов, да /нет (в 
аналитической справке указать ссылку на раздел 
«Охрана труда» (при наличии)

Да 3

Нет 0

3.14.

Размещение информационных материалов в области 
охраны труда в средствах массовой информации, да /нет 
(к аналитической справке прилагаются копии 
размещенных материалов или ссылки на размещенные 
информационные материалы в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (при наличии)

Да 2

Нет 0

3.15.

Соответствие специалиста(ов), исполняющего(их) 
отдельные областные государственные полномочия в 
сфере труда, квалификационным требованиям, 
указанным в профессиональном стандарте «Специалист 
в области охраны труда» да /нет (к аналитической 
справке прилагаются копии подтверждающих 
документов)



6

Да 2

Нет 0

3.16.

Соответствие должностных обязанностей 
специалиста(ов), исполняющего(их) отдельные 
областные государственные полномочия в сфере труда, 
положениям Закона Иркутской области 
от 24 июля 2008 года № бЗ-оз «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными областными 
государственными полномочиями в сфере труда», 
да/нет

Да 1

Нет 0

Итого

* Информационные данные, учитываемые областной межведомственной комиссией по 
охране труда при решении спорных вопросов.».


